
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  31-07-21 Numero  65    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 12:45, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Presente in 
videoconferenza 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente in 
videoconferenza 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in 
videoconferenza 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in 
videoconferenza 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
presenti n.   5 assenti n.   0 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta. 

 
 

 

Oggetto: Delibera di G.C. n.3 del 26/01/2021 "Adozione del programma triennale 

dei lavori pubblici 2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021 e del 
programma biennale di beni e servizi 2021/2022 (art. 21, commi 1, 3, 6 del d. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.)  AGGIORNAMENTO. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 

2021 è stato:  

▪ adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 26/01/2021, poi inserito, quale 

parte integrante, nel DUP 2021-2023 approvato con delibera del C.C. n. 7 del 

22/05/2021; 

▪ gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021-2023 sono stati recepiti nel Bilancio di Previsione 2021 – 2023 approvato con 

deliberazione C.C. n. 8 del 22/05/2021; 

▪ pubblicato all’Albo Pretorio on-line nonché sul profilo del committentesito 

istituzionale dell’Ente e sul sito del MIT per sessanta giorni consecutivi a 

partire dal 03/03/2021; 

▪ predisposto in conformità agli indirizzi e alle prescrizioni del Regolamento recante 

procedure e schermi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

per la predisposizione dei relativi elenchi ed aggiornamenti annuali di cui al Decreto 

Ministeriale del 16 gennaio 2018 n.14; 

 
DATO ATTO che, tale Decreto nell’individuare i contenuti e le modalità di redazione 

della Programmazione Triennale, fra l’altro disciplina anche l’ipotesi in cui si renda 

necessario apportare variazioni rispetto agli interventi inseriti nell’Elenco Annuale nel 

corso di validità dello stesso; 

A tale proposito l’art.5, comma 9, del Decreto Ministeriale indicato precisa che “I 

programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa 

apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli Enti locali, secondo 

la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art.21, comma 1, secondo 

periodo del Codice, qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 

precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 

quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

Il richiamo all’art.21, comma 1, del D.lgs.50/2016 per le amministrazioni aggiudicatrici 

comporta l’obbligo di adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali, 

l’obbligo di adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali secondo le 

norme che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria; 

 



RILEVATO che nel corso dell’annualità 2021 la sopravvenuta necessità di partecipare 

a bandi statali/regionale, nonchè la necessità di adeguare l’importo del 

finanziamento concesso per ciò che concerne l’efficientamento energetico da 

50.000 a 100.000 non prevedibili al momento dell’adozione del programma e ne al 

momento dell’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 - con riferimento a 

due diverse fattispecie di interventi di cui si ritiene di proporre la realizzazione in corso 

d’anno - integra gli estremi ricadenti sotto la lettera b) di cui all’art.5, comma 9, del D.M. 

16 gennaio 2018 n.14 – conseguendone la necessità di modificare l’Elenco Annuale di 

riferimento aggiornando contestualmente le Schede ministeriali già adottate con 

deliberazione di G:C. n.3 del 26/01/2021; 

 
CONSIDERATO che l’aggiornamento dell’elenco annuale riguarda in particolare 3 

lavori come di seguito elencati: 

1) PSR – Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 MISURA 4.3.2. - Interventi di 

ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di rete viaria esistente sul 

territorio. Importo di € 199.740,95 – Partecipazione al bando regionale; 

2) Adeguamento dell’importo concesso da € 50.000 a € 100.000 di cui 

all’efficientamento energetico e messa in sicurezza della scala di collegamento 

tra viale S.Pertini e Largo Vinciguerra di cui alla legge di Bilancio n.160 del 

2019; 

3) Interventi di potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti ed 

efficientamento energetico con uso integrato di fonti rinnovabili del parcheggio 

comunale sito in Centro Storico piazzale Pisacane. Importo € 100.000 – 

Partecipazione al bando regionale. 

 
PRESO ATTO della necessità di apportare modifiche alla programmazione attualmente 

vigente, per le motivazioni sopra dettagliate collegate alla necessità di inserire i nuovi 

interventi in relazione a sopravvenute esigenze ed opportunità di finanziamento;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021-2023 attualmente vigente, composto dalle seguenti schede: 

 

▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma; 

▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

▪   Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

▪   Scheda D – elenco degli interventi del Programma; 

▪   Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale; 

▪   Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente; 

 

VISTI gli schemi del programma triennale 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021 
AGGIORNATI – redatti dal Responsabile della struttura competente a cui è 
affidata la predisposizione del programma medesimo; 
 
VISTI:  



- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “  

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – 

D.U.P.”  

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”  

- il T.U. n.267/2000 e smi; 

 
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi; 
 
 

 

 

DELIBERA 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. di AGGIORNARE il “Programma triennale dei lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco 

annuale 2021, composto dalle seguenti schede così come richiesto dal D.M. del 

Ministero Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n.14: 

 

▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma; 

▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

▪   Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

▪   Scheda D – elenco degli interventi del Programma; 

▪   Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale; 

▪   Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente; 

 

2. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021 - 2023 e l’Elenco annuale 2021, aggiornato - sulla base delle 

motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di 

riferimento; 

 

3. di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici di trasmettere il presente 

Aggiornamento del Piano Triennale 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021, con le 

relative schede, al Settore Risorse Finanziarie per i necessari conseguenti 

adeguamenti contabili. 

 
Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 

18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA 

 

 


